



Candidatura para la Presidencia de la Comisión de Control de la IUSY



Josephin Tischner

Corto perfil:

- trabajaba en diferentes funciones en el movimiento socialista
- comunica en los tres idiomas oficiales de la IUSY
- conocimientos detallados en contabilidad, gestión del personal y cuestiones de organización

Atención:
IUSY
Nomination Committee
Amtshausgasse 4
1050 Wien
Austria

Letter of Motivation for my candidacy as chair of the IUSY Control Commission

Estimad@s compañer@s:

Quiero expresarles mi motivación para la presidencia de la Comisión de Control de la IUSY con la presente carta. Como miembro activo de la Juventud Socialista de Alemania – Die Falken, he **trabajado en diferentes funciones en el movimiento**. Esto me ha permitido ganar las competencias necesarias para la Presidencia de la IUSY.

He sido activa en el movimiento joven de trabajadores durante más de 15 años y he organizado campamentos de verano, seminarios educativos, campañas políticas y protestas así que cambios internacionales de jóvenes. He trabajado en varias funciones dentro del movimiento como Presidente de la rama de Berlín y Presidente del directorio al nivel federal (2013-2017). Durante mis funciones para el SJD – Die Falken, he adquirido **conocimientos detallados en contabilidad, gestión del personal y cuestiones de organización**. Mi actual función en el Departamento de asuntos sociales de la Municipalidad de Dortmund requiere conocer el funcionamiento de organizaciones políticas y administraciones públicas. He vivido y trabajado en Alemania, Francia, México y Colombia, lo que me ayuda entender perspectivas globales sobre políticas y luchas social-democráticas y socialistas. Además comunico con facilidad con nuestr@s compañer@s en las tres lenguas oficiales IUSY.

Conozco a la IUSY desde hace más de 15 años. Ser parte de una gran confederación de movimientos socialistas de jóvenes me permitiría apoyar a nuestra lucha común desde la perspectiva de la Comisión de Control de **asegurar que las finanzas y las reglas estatutarias y políticas de la IUSY estén respetadas** para garantizar la fuerza de nuestro movimiento internacional.

Estoy convencida de que una organización tan diversa como la IUSY muestra la importancia de preservar la democracia y la justicia internas en el objetivo de la solidaridad, del internacionalismo, del cambio social y de la paz en todo el mundo. Espero colaborar con todas nuestras organizaciones miembros y desarrollar buenos acuerdos para la IUSY como para sus miembros.

Con solidaridad y amistad,



Josephin Tischner

CURRICULUM VITAE

Josephin Tischner

02/06/1986

EDUCATION AND TRAINING

- October 2013–September 2017 **Organisation Manager**
Academy of Management and Politics, Friedrich-Ebert-Foundation, Berlin
- October 2010–September 2011 **Master of Education (Intercultural Education)**
Freie Universität Berlin
- October 2007 – September 2008 **Degree in Social Science**
October 2009 – September 2010 Westfälische Wilhelms-Universität Münster
- October 2006 – September 2007 **Diplôme de l'Institut d'Études Politiques (Master)**
October 2008 – September 2009 Institut d'Études Politiques Lille (Sciences Po)
- August 2003 – August 2005 **Abitur (A-Level)**
Carl-von-Ossietsky-Gymnasium, Berlin

WORK EXPERIENCE

- October 2017 –today **Social Planner of the Municipality of Dortmund**
Department for Work, Social and Health Issues
- May 2017 – October 2017 **Education Officer**
German Trade Union Federation, Hattingen
- May 2013 – May 2017 **Chairwoman of SJD - Die Falken**
Chair of the Federal Board
- January 2009 – April 2013 **Freelance Educator**
JBS Kurt Löwenstein, Werneuchen bei Berlin

POSITIONS IN SJD – DIE FALKEN

- Since 2017 **Chair of Education Centre Kurt Löwenstein**
Werftpfuhl, Germany
- May 2013 – May 2017 **Chairwoman of SJD –Die Falken**
- October 2009–May 2013 **Chair of the Local Board in Berlin**
- May 2005–October 2009 **Vice-Chair of the Local Board in Berlin**